Sententiæ de materie nociva, quæ vel expelli, vel concoqui deberet, et perversa medendi ratio inde profecta, jam diu est quod obsoleverint; quæstio tamen de motibus quos natura in febribus instituat, prout in salutem cedant, mortemye afferrant, obscura sane et perdifficilis, medicos sagacis-

simos frustra ut plurimum exercuit, et exercere perstat. Corpori insitam esse vim quandam rectricem, qua salutem suam tueatur, cumque morbis in-eat certamen, nemo est quin fateatur. Hinc vulnera sponte consolidantur, et nocitura extrinsecus illata, motibus in hunc finem concitatis, e corpore amoventur. Hi tamen motus sœpe abnormes facti a scopo prorsus aberrant, gravissimis morbi ipsius symptomatis denuo originem daturi. Hinc hujusmodi motibus, quando ferocientibus frenum injicere, quando languentibus stimulum dare convenit, summa medici peritia sœpe opus est ut discernat ; adeo difficile est statuere, quid morbi, quid naturæ, viribus contra repugnantibus sit tribuendum, ut certo sciat medicus quando strenuerem agere, quando otiosum naturæ spectatorem semet præbere debeat. Quidam certe morbi adeo simplices deprehenduntur, ut causam ponere licet, qua sublata, tota symptomatum series illico conquiescat : hoc tamen de febribus imprimis, et sane de multis aliis morbis, nequaquam verum est ; multiplex enim vitium, et variæ corporis actiones, simul præter naturæ ordinem aut incitatæ, aut languidæ, aut in perversum actæ, legem adeo simplicem omnino respuunt. Nec quisquam fa-

cile dixerit, quid, ex longa signorum serie, quibus febres stipentur, proximam morbi vim atque naturam maxime contineat, modo revera habeamus unum aliquod in febribus adeo præcipuum ut inde mali fontem repetere liceat. Causa igitur satis patet cur plures medici hodierni de his rebus omnino tacere consultius esse ducunt, quam in tenebris adeo crassis temere versari. Missis itaque omnibus hujusmodi commentis, res tandem eo deducta est, ut, ex iis quæ usus, supremus, nūunicus pene medicinæ magister comprobaverit, certiorem nobis scientiam comparemus.

De iis signis quæ veram febris naturam atque constitutionem maxime designent, permagna quidem apud medicos dissensio est. Nec sane aliam omni fere in medicina quæstionem magis vexatam, subtiliusve disceptatam dixeris, siquidem summi artis professores, clarissimique scriptores, in proprio quodam febris signo exquirendo numquam non solentes occupati, graves de hac re contentiones scriptis mandarunt. Inde præter alias causa haud levis patet quare tanta sint in discrepantia de morbi auxiliis, utpote quibus parum convenit, quid sit, quod curare aggrediantur. Ex hoc quoque fonte innumerabiles istæ partitionum definitionumque

spinæ manavere ; quas tamen morborum partitio-
nes definitionesque, haud ita inutiles dixerimus ;
sed eatenus deductas, ut pro levissima tempera-
menti habitusve corporis varietate, vel levi quodam
alio symptomate suborto, nova protinus celebretur
species ; quod nostræ arti salutari haud leve dam-
num attulit, veraque medicina valde aversum. In-
de tanta febris continuæ disciplinarum dissimili-
tudo orta est, ut ille modo poculis meracioribus,
stimulantibusque undique conflatis, vires assidue
instaurare, jacentesque erigere nitatur ; hic, eas,
quasi nimias supraque modum effusas, alvi pur-
gationibus, sanguinis missionibus, aliisque id ge-
neris auxiliis, coercere, effrænatasque cohibere, se-
dulo det operam ; ac mox astrorum si aspectus ma-
lignior videatur, nova identidem agitabitur disci-
plina.

Quidnam igitur sit febris, an unum semper et
idem, sibi perpetuo constans, suisque finibus fix-
um determinatumque ; sintne plures ejus species,
varie variis auctoribus disceptatum. Signa vero
cum desiderentur febrem sincere idiopathicam quæ
designent, frustraque in his eruendis plurimi ope-
ram posuerint, adeo ut quid sit *ta* febris *cns* plane
ignoremus, ne mirum cuivis videatur tam multi-

formes ejus species agitari, ignotaque in re multum inter se artis professores dissidere, ut quot medici, tot sententiæ, haud absurde dictum sit.

Sua pleuritidi, sua hydropi, suaque morbo attonito remedia, et, licet aliquando curantes spe destituantur, propria his singulis dicantur præsidia, nullam autem hucusque certain fixamve recepit curationem febris continua : “ Cujus autem “ rei non est certa notitia, ejus opinio certum re-“ perire remedium non potest.” *

Cum igitur præ me tulerim hanc quæstionem breviter perstringere, haud abs re foret, si prium viderimus, quod equidem in quæstione esse positum video, an febris, hisce in regionibus, eandem indolem continuo servet, vel forma adeo diversa diversis temporibus incedat, ut unius ævi experientiam ad aliud non temere transtuleris. Sic etenim expeditior in cæteris hujuscce commentarioli partibus illustrandis evadet sermo, faciliorque naturæ interpretatio ; fortassis et inde causas crit quoque colligere, tantæ tamque gravis inter medicos de febris continuae auxiliis discrepantiae.

Nec veluti in transcursu hoc leviter attingendum ; si etenim febris alia alio tempore deprehendatur, ita ut aliam atque aliam medendi rationem plane exposcat, de ea præcepta universa non posse tradi, cuivis facile patebit ; constabit porro eum unice recte curaturum propria qui spectaverit. Qui igitur novam commendent disciplinam, suas ut opiniones defenderent, hanc potissimum in medium posuere sententiam, febrem nimirum continuam nunc dierum grassantem, tum forma, tum specie, ei, a CULLENO FORDYCIOQUE descriptæ vehementer dissidere. Alias enim non satis assequuntur, quare hi auctores gravissimi, sanguinis missionis evacuationem prætermisissent, nisi prorsus dissimilis, ei annis nuper elapsis grassanti, febris species illis extitisset. Nec sane derogat fidem eorum observatis, si novum genus febris novam desideret medicinam.

Cum igitur hanc quæstionem mecum perpendarem, historiasque permultarum epidemiarum perlegerem, accurate fidelibus naturæ ministris descriptas, subiit sæpe demirari quantus fuerit illarum consensus, tum ad causas progressumque morbi, tum ad eventum medendique rationem, ita ut eundem plane morbum, minutissimis, uti par-

erat, variantem, depinxisse viderentur. Qui porro epidemias quæ Hiberniam, altera anno millesimo septingentesimo quarto primo, altera haud ita pridem, anno millesimo octingentesimo decimo octavo, vexaverant, per omnia contulerit (atque peraccurate has video a Doctore HARTY collatas*) facile perspiciet, non ita sibi dissidere febrem, quin idem morbus jure habeatur. Utrisque causæ eadem, signa, eventus, sic ut qui librum FORDYCII absolutissimum, intermediæ ætatis scriptoris diligenter evolverit, hominemque pura, illibata febre tentatum viderit, auctoris fidem facile agnoscat, simulque morbi *identitatem* profitebitur. Facit et etiam pro ista opinione, quod plures medici, qui apud Hibernos medicinam per multos retro annos factitaverint, quo potissimum tempore tantopere sibi dissesisse hoc morbi genus refertur, unum et eundem semper terris incubuisse eum affirmant †. Deficeret dies alia si infinita subjicere testimonia velim, medicorumque auctoritates : hoc vero minime silentio prætereundum, quod, qui

* Vid. HARTY's Historic Sketch, &c. p. 112.

† Doctores BARKER, CRAMPTON, CHEYNE, CLARK, aliquique bene multi, quos nominatim percensere, supervacuum.

proxima epidēmia sæviente, eamdem, quæ FORDYCIO CULLENOQUE probata erat medicina, secuti sint, ad eamdem sanitatem suos perduxere ægros. Qua autem de re si plura conferre testimonia velit lector, ut librum cui titulus, “ BARKER and “ CHEYNE on the Fever lately epidemical in Ireland,” adiret, eum cohortarer *.

Hactenus positis unicum illud adjiciam, quod ROGERS, O'CONNEL, SIMS, aliqui qui proxime clæpsi seculi epidemias descriptsissent, eamdem fere prōponunt sententiam †. His addideris Doctoris WELSH testimonium, eoque magis id pro-

* Videsis quoque HARTY passim.

† Verba Doctoris ROGERS, utpote apprime ad rem spectantia, de epidemiis apud Hibernos inter annos millesimum septingentesimum octavum, et millesimum septingentesimum tricesimum quartum, grassantibus, hic loci citare liceat, “ I may safely venture to affirm, from a series of observations carried on for the space of nearly four-and-twenty years, that *no new Epidemic Fever* hath shewn itself amongst us during that space: it hath been the same contagion, sometimes intending, sometimes remitting its force; at one time more common, at another less. This same fever hath within that space of time made its appearance three several times in a very signal manner; not that it was du-

ponendum putavi, quod de febre hac nostra in urbe ponitur. Isque cum evolveret diaria in Nosocomio Regali Edinensi servata, per multos retro annos, quando et ipse CULLENUS ibidem febre decumbentes curaret, ne hilum febris inter formas id temporis grassantis, et quæ hodie homines affligat, interesse refert. Argumentis itaque parum validis niti videtur ista opinio quæ ponat, tantopere sibi dissidere febrem continuam, ut plane aliquando diversas ac sibi contrarias habeat curationes. Jam vero causæ æstimatori opinioni nonnihil refragatur, contagium dico, quod si unum et idem semper sit, uti aliis in morbis qui hanc unicam haberent causam, fieri probe novimus, morbum contagio typhi concitatum sui semper similem fore, æquum est credere.

Alia autem hic interponitur sententia, ea nimirum, quam nonnulli et satis spectati amplectuntur, qui affirmant febrem, cui nomen vulgo **Typhus inditum**, suo proprio moveri contagio; alias

ring any of the successive intervals entirely extinguished ; the fire only lay buried under its embers, to blaze out with more or less violence, just as the concurring causes afforded fuel in such respective proportions."

autem febris continuæ species, frigore aliisque id generis causis concitari. Quique in eadem sint sententia, subtiliter disquirunt, signa an ulla observanda sint, inter febrem frigore, aliisque hujuscemodi causis motam, et illam quam contagium concitaverit, discriminem datura. Inter quas vero ne minimum interesse auctor est Doctor E. PERCEVAL; aliisque bene multis, quibus occasio fuerit amplissima hanc rem investigandi, idem placere video. Contagium, nimirum, modo in causa esse, modo frigus aëraque humidum, modo inediā, cibosque ex prava confectos materie, modo cadaverum putredines, quas omnes quidem causas sine discriminē, vel typhum, vel febriculam, vel synochum ciere posse statuunt.

Præterea ipse CULLENUS, licet alteram febris speciem, Synochum, alteram Typhum dixerit, iisdem plane causis has duas contrahi ponit. Infra citantur Doctoris PERCEVAL verba *, in cuius

* “ Those who are most familiar with the aspect of fevers, on a large scale, will be least disposed to subdivide them into *genera*. The resemblance, or rather the convergency of *typhus mitior* and *synochus*, are, at least, as palpable as the same relations between *typhus mitior* and *ty-*

sententiam eo magis libentius ire velim, quod dum apud *Queensberry House* commoratus essem, febricitantiumque historias studiose persequerer, idem frequenti usu edoctus essem. Quæ etenim ex frigore contracta fuisset febris, decursu morbi tandem contagiosa facta, sui similes in aliis concitatbat motus. Contagii autem partes qui suscep-
perunt, alias hujus rei explicatum proponunt, id nimirum ubique præsto, non ante in corpore suas